*Dicebam te, si id crederes, errare.* Hovoril som, že ak tomu veríš, mýliš sa.

*Non dubitabam, quin si id crederes, errares.* Nepochyboval som, že ak tomu veríš, mýliš sa.

#### Potenciálna forma nezávisle:

*Si id credas, erres.* Ak by si tomu veril, mýlil by si sa.

#### Potenciálna forma v závislosti:

*Dico te, si id credas, errare.* Hovorím, že ak by si tomu veril, mýlil by si sa.

*Non dubito, quin si id credas, erres.* Nepochybujem, že ak by si tomu veril, mýlil by si sa.

*Dicebam te, si id crederes, errare.* Hovoril som, že ak by si tomu veril, mýlil by si sa.

*Non dubitabam, quin si id crederes, errares.* Nepochyboval som, že ak by si tomu veril, mýlil by si sa.

Ako vidno zo závislých foriem, nedá sa poznať rozdiel medzi skutočnosťou a možnosťou.

Pozoruhodné je použitie konjunktívu plusquamperfekta, ktoré tu vyjadruje predčasnosť:

Nezávisle:

*Si id credideris, errabis.* Ak tomu uveríš, budeš sa mýliť.

V závislosti:

*Dicebam te, si id credidisses, erraturum esse.* Hovoril som, že ak tomu uveríš, budeš sa mýliť.

*Non dubitabam, quin si id credidisses, erraturus esses.* Nepochyboval som, že ak tomu uveríš, budeš sa mýliť.

## 2. Ireálna forma

a/ Ak sa ireálne podmienkové súvetie stane závislým od slovesa alebo výrazu, po ktorom nasleduje väzba AcI, predvetie sa nezmení, **mení sa len závetie:**

– **pri neskutočnosti v prítomnosti na -urum fuisse**

nezávisle: *Si id crederes, errares.* Keby si tomu veril, mýlil by si sa.

v závislosti: *Scio te, si id crederes, erraturum fuisse.* Viem, že keby si tomu veril, mýlil by si sa.

– **pri neskutočnosti v minulosti na -urum fuisse**

nezávisle: *Si id credidisses, erravisses.* Keby si tomu uveril, zmýlil by si sa.

v závislosti: *Scio te, si id credidisses, erraturum fuisse.* Viem, že keby si tomu veril, mýlil by si sa.

b/ Ak sa ireálne podmienkové súvetie stane závislým od slovesa alebo výrazu, po ktorom nasleduje konjunktívna vedľajšia veta:

– **pri neskutočnosti v prítomnosti ostáva nezmené aj závetie.**

nezávisle: *Si id crederes, errares.* Keby si tomu veril, mýlil by si sa.

v závislosti: *Non dubito, quin si id crederes, errares.* Nepochybujem, že keby si tomu veril, mýlil by si sa.

– **pri neskutočnosti v minulosti sa v závetí použije tvar na -urus fuerim, fueris, fuerit ...**

nezávisle: *Si id credidisses, erravisses.* Keby si tomu uveril, zmýlil by si sa.

v závislosti: *Non dubito, quin si id credidisses, erraturus fueris*. Nepochybujem, že keby si tomu uveril, zmýlil by si sa.

Avšak v nepriamych otázkach platí pre závetie nasledovné: